
 
 
 

COMUNE DI SOVERIA SIMERI 
Provincia di Catanzaro 

 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N.   15                del        14 marzo 2024 

 

OGGETTO: Istituzione Premio Letterario “L’ultima Magàra”- Comune di Soveria Simeri, 

approvazione regolamento ed atto di indirizzo per il compimento degli atti gestionali conseguenziali 

  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì  QUATTORDICI del mese di  MARZO alle ore  

18:40, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

Nome e Cognome Presente Assente 

Mario Amedeo MORMILE Sindaco  X 

Domenico COSCO Vice Sindaco X  

Giuseppe PERRI Assessore X  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, D.ssa Rita Rosina Fratto, il Vicesindaco – Presidente, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del vigente quadro normativo ed in particolare in virtù 

del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO: 

-che questa Amministrazione si impegna da sempre per contribuire alla conoscenza ed alla 

valorizzazione delle risorse culturali del suo territorio ed in particolare delle peculiari tradizioni che 

considera strumenti efficaci a favorire la crescita di una comunità apertaai valori più profondi di 

civiltà e umanità; 

- che l’arte della parola rappresentaindubbiamente sia uno stimolo a riflettere sulla vita e sul 

presente, sia un’occasione propizia per guardare al futuro con maggiore consapevolezza della 

relazione inscindibile tra il benessere dell’uomo e la cura del territorio di cui è parte; 

CONSIDERATO che nel nostro paese sono state svolte iniziative notevoli, incentrate sulla figura 

storica di Cecilia Faragò, accusata di essere “fattucchiera” o “magàra”, vissuta in Soveria Simeri, 

dove subì l’ultimo processo documentato per stregoneria, con esito finale vittorioso per la giustizia 

ed il progresso civile; 

VALUTATA l’opportunità di favorire l’ulteriore divulgazione della conoscenza dell’ultima 

“Magàra” attraverso l’istituzione di un Premio Letterario, articolato in diverse sezioni, che, accanto 

alle opere a tema libero, preveda anche l’elaborazione di testi riguardanti “la stregoneria nei secoli”; 

VISTO il regolamento – bando all’uopo predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa, 

che si allega e si considera parte integrante del presente atto deliberativo; 

RITENUTO di impartire al detto Responsabile apposito indirizzo per il compimento degli atti 

gestionali conseguenziali quali la pubblicazione del regolamento - bando sul sito a diffusione 

nazionale “Concorsi Letterari” e quant’altro occorrente; 

EVIDENZIATO che tutti i lavori partecipanti saranno sottoposti al giudizio di una giuria che 

determinerà una graduatoria basandosi sulla propria sensibilità artistica ed umana, in considerazione 

della qualità dello scritto, dei valori dei contenuti, della forma espositiva e delle emozioni suscitate; 

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 comma 1° D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non produce 

ripercussioni sull’assetto economico – finanziario dell’Ente; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 



con votazione unanime espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la narrativa si intende integralmente riportata nel dispositivo, per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di manifestare formale volontà: 

- di istituire il Premio Letterario “L’ultima Magàra”- Comune di Soveria Simeri; 

- di approvare il regolamento – bando all’uopo predisposto dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa, che si allega e si considera parte integrante del presente atto deliberativo; 

3. di impartire al detto Responsabile apposito indirizzo per il compimento degli atti gestionali 

conseguenziali quali la pubblicazione del regolamento - bando sul sito a diffusione nazionale 

“Concorsi Letterari” e quant’altro occorrente; 

4. di dichiarare, con separata votazione unanime, la deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del d.lg. vo 267/2000. 

 

  



COMUNE DI SOVERIA SIMERI 

 

 

 

I PREMIO LETTERARIO INTERNAZIONALE “L’ULTIMA MAGÀRA” 

 

scadenza al ______________ 

 

REGOLAMENTO 

Art. 1. La partecipazione è aperta a tutti i poeti e scrittori di qualsiasi nazionalità, che abbiano 

compiuto il 18° anno di età. I testi delle opere in gara devono essere redatti in lingua o dialetti 

italiani.  

 

Art. 2. Il Premio è suddiviso in 3 sezioni: 

A: Poesia 

A1 – italiano, a tema libero; 

A2 – dialetto, a tema libero; 

A3 – italiano, a tema imposto (“la stregoneria nei secoli”); 

B: Libro di poesia, a tema libero; 

C: Racconto breve sul tema: “la stregoneria nei secoli”; 

 

Art. 3. Tutte le opere, edite e inedite, possono essere già state premiate in altri concorsi. 

 

Art. 4. Per tutte le opere (incluse le versioni digitali dei libri editi), si accetta esclusivamente la 

spedizione via e-mail (all’indirizzo: ______________________________). 

L’attestazione del pagamento deve avvenire anche tramite e-mail allo stesso indirizzo. La  ricevuta 

dovrà essere allegata alla mail contenente tutti i dati del concorrente. 

Nel corpo della mail (per tutte le sezioni-sottosezioni) dovranno essere indicati: 

• Nome e cognome _   

• Via/Piazza: _ N° _   

• C.A.P. _Località:_ _  Prov.: _   

• Tel. fisso: _Tel. cellulare: _ _ 

• E-mail:    



• sezioni o sottosezioni nelle quali si intende partecipare e titoli delle opere: 

• sez. ……….. Titolo 1 - Titolo 2 - Titolo 3 - ……. 

• sez. ……….. Titolo 1 - Titolo 2 - Titolo 3 - ……. 

- …………………………… 

• Quota di partecipazione (totale): €.  Modalità di pagamento: 

• Bonifico (ricevuta allegata), oppure: 

• __________________  (ricevuta allegata) 

Dichiarazione obbligatoria: “i testi sono originali e di mia personale produzione. Partecipando al 

Premio accetto integralmente le clausole del Regolamento del Bando e autorizzo all'uso dei dati 

personali a norma della vigente normativa in tema di privacy”. 

Sez. A – POESIA. 

Si possono inviare da una a quattro poesie per ciascuna sottosezione (in formato .doc, di lunghezza 

non superiore ai 40 versi ciascuna, carattere Times New Roman, corpo 12) tramite e-mail, in un 

unico file contenente i dati personali. 

Per la sottosezione A2 (dialetto) è d'obbligo aggiungere la traduzione in italiano precisando la 

collocazione geografica del dialetto. 

Dove sia possibile, e per ogni singola sottosezione, si consiglia di redigere più poesie sullo stesso 

foglio (esempio: nella sottosezione A2 testo in dialetto e traduzione stilati in una sola pagina). 

Sez. B – LIBRO DI POESIA. 

La silloge deve essere inviata in formato pdf o e-pub o kindle in una sola copia tramite e-mail, 

insieme alla dimostrazione che il libro sia stato realmente pubblicato (tra aprile 2010 e marzo 2024) 

e che sia in distribuzione. 

Sez. C – RACCONTO BREVE. 

Il racconto deve essere inviato in formato .doc, indicativamente di lunghezza non superiore a 6 

cartelle di 40 righe per pagina, formato A4, carattere Times New Roman, corpo 12, interlinea 

singola) tramite e-mail, in un unico file contenente i dati personali. 

 

Art. 5. La quota di partecipazione alle spese di organizzazione, lettura e segreteria è di € 20 per 

ogni sezione o sottosezione. Saranno accettate soltanto le iscrizioni accompagnate da attestazione di 

pagamento. 

Non è previsto il rimborso della quota di iscrizione. 

Bonifico bancario a favore del Comune di Soveria Simeri: IBAN ___________________ presso 

___________________________; indicare tassativamente: nome e cognome del partecipante e 

causale: Iscrizione al Premio “L’ultima magàra”; 



_____________________________________ 

 

Art. 6. La scadenza per la spedizione degli elaborati è fissata al _____________2024. 

 

Art. 7. Oltre ai premi da podio saranno destinati ad alcuni autori meritevoli, Premi Speciali, 

Motivazioni d’Onore, Segnalazioni di Merito. 

L’autore 1° classificato di ogni sezione o sottosezione riceverà una targa e l’omaggio offerto dagli 

sponsor. 

L’autore 2° classificato di ogni sezione o sottosezione riceverà una targa e l’omaggio offerto dagli 

sponsor. 

L’autore 3° classificato di ogni sezione o sottosezione riceverà una targa e l’omaggio offerto dagli 

sponsor. 

Gli autori 4° e 5° classificati riceveranno l’omaggio di uno sponsor. 

La Giuria si riserva la possibilità di assegnare altri premi – o di non assegnarne alcuni – in base alla 

quantità e d alla qualità delle opere pervenute. 

 

Art. 8. Il giudizio della Giuria è insindacabile e inappellabile. II Verbale della Giuria, con la 

classifica dei vincitori, sarà pubblicato almeno tre settimane prima della premiazione nel sito web 

del Comune di Soveria Simeri. 

Verranno avvisati telefonicamente solo i concorrenti premiati. 

 

Art. 9. La cerimonia di Premiazione si terrà in Soveria Simeri in data da stabilirsi. 

Per i vincitori assenti è possibile il ritiro dei soli premi di rappresentanza (pergamene, attestati) da 

parte di altra persona presente alla manifestazione e munita di delega da far pervenire via e-mail alla 

segreteria del Premio con due settimane di anticipo sulla data della premiazione. 

Premi in denaro, opere d'arte, trofei, pubblicazioni e oggetti offerti dagli sponsor saranno consegnati 

solo ai vincitori presenti. 

 

Art. 10. La partecipazione al Premio implica l’accettazione di tutte le clausole del presente 

Regolamento con la tacita autorizzazione alla divulgazione del proprio nominativo, del premio 

conseguito, del testo vincitore e delle foto della premiazione su quotidiani, riviste culturali, social 

network, TV e web. 

Gli autori si assumono la piena responsabilità per gli elaborati presentati, di cui detengono i diritti. 

Si declina ogni responsabilità in caso di plagio o falso da parte dei partecipanti, ricordando 



comunque che tale illecito è perseguibile a norma della legge speciale 22 aprile 1941, n° 633 sul 

"Diritto d'autore". 

Con l'autorizzazione al trattamento dei dati personali si garantisce che questi saranno utilizzati 

esclusivamente ai fini del concorso. 

Il titolare e responsabile del trattamento è il Comune di Soveria Simeri, via A. Pallavicino 9 – 

88050 Soveria Simeri (CZ). 

A insindacabile giudizio degli organizzatori, in caso di eventuali impedimenti e/o a causa di forza 

maggiore, norme e contenuti del presente regolamento potranno subire variazioni o cancellazioni. 

 

Soveria Simeri , ____________________________  

         IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL VICE SINDACO – PRESIDENTE  

f.to Domenico Cosco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D.ssa Rita Rosina Fratto 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPOGRUPPO 

 

                           Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

CERTIFICA 

 

 Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on – line dell'Ente dal    

______________       al  n.  _______   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 124 del D.Lgs  n. 267/2000 e che con nota sarà data comunicazione degli estremi della presente 

deliberazione ai Capigruppo Consiliari  con prot. ____________  del __________________     

 

Soveria Simeri, lì    

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to    D.ssa Rita Rosina Fratto 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

 per la scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione;  

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134   comma 4  del  

     D.Lgs  18. 08.2000, n.267.  

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to    D.ssa Rita Rosina Fratto 


